
Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º.

Publicação: segunda-feira, 10 de novembro de 2025 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Campo Grande, Ano XXV - Edição 5754 4

R E S O L V E:

Nomear EDSON SANTANA BEZERRA JÚNIOR, matrícula nº 26894, RG nº 002.079.083 SEJUSP/MS, para ocupar em 
comissão o cargo de Assessor Jurídico de Juiz, símbolo PJAS-6, junto ao Gabinete da Vara do Juiz das Garantias, Tribunal do 
Júri e Execução Penal, da comarca de Dourados, na vaga decorrente da exoneração, de Milena Moraes Lima, com efeitos a 
partir de 03.11.2025. (Portaria nº 57316/2025)

Nomear GIOVANA SCATENA, matrícula nº 10469, Analista Judiciária, símbolo PJJU-1, para ocupar em comissão o cargo 
de Assessora Jurídica de Juiz de Segunda Entrância, símbolo PJAS-8, junto ao Gabinete da 2ª Vara Cível e Criminal, da 
comarca de Caarapó, na vaga decorrente da exoneração, por mudança de cargo, de Ana Cláudia Vieira, com efeitos a partir de 
05.11.2025. (Portaria nº 58920/2025)

Nomear PETERSON RODRIGO LEITE FIGUEIREDO, RG nº 40324619 SSP/SP, classificado em 284º lugar (vaga nº 309), 
no X Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos do Quadro de Pessoal do Tribunal de Justiça do Estado de Mato 
Grosso do Sul, para ocupar junto ao cartório da Vara de Falências, Recuperações, Insolvências e cumprimento de cartas 
precatórias cíveis em geral, da comarca de Campo Grande, o cargo público efetivo de Analista Judiciário - área-fim, serviço 
interno, símbolo PJJU-1, sob o regime estatutário, na vaga decorrente da exoneração, de Francisco Júnior Lopes Kolling.

Nomear UTHANT VANDRE NONATO MOREIRA LIMA GONÇALVES JÚNIOR, RG nº 033848352007 SSP/MA, classificado 
em 285º lugar (vaga nº 310), no X Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos do Quadro de Pessoal do Tribunal de 
Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, para ocupar junto ao cartório da 1ª Vara de Execução Penal, da comarca de Campo 
Grande, o cargo público efetivo de Analista Judiciário - área-fim, serviço interno, símbolo PJJU-1, sob o regime estatutário, 
na vaga decorrente da exoneração, de Gabriel Padial do Nascimento, nos termos da decisão proferida no bojo dos autos nº 
00013252-34.2025.8.12.9201.

Nomear VICTOR FRANKLIN FERREIRA DA ROCHA LIMA, RG nº 6164421 SSP/GO, classificado em 286º lugar (vaga 
nº 311), no X Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos do Quadro de Pessoal do Tribunal de Justiça do Estado 
de Mato Grosso do Sul, para ocupar junto à Coordenadoria dos Processos Judiciais relativos à Família, Infância e Juventude 
e Sucessões, do Departamento Judiciário Cível Especial de Primeiro Grau, da Secretaria Judiciária de Primeiro Grau, da 
Secretaria do Tribunal de Justiça,  o cargo público efetivo de Analista Judiciário - área-fim, serviço interno, símbolo PJJU-1, sob 
o regime estatutário, na vaga decorrente da exoneração, de Stefanny Rocha Rodrigues.

Tornar sem efeito a nomeação do candidato VICENTE GUIMARÃES GARRIDO SALES, RG nº 1275298613 SSP/BA, 
classificado em 273º lugar (vaga nº 275), no X Concurso Público Para Provimento de Cargos Efetivos do Quadro de Pessoal 
do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, nomeado pela Portaria nº 22119/2025, publicada no DJ nº 5738, de 
15.10.2025, para ocupar junto ao cartório da 1ª Vara Cível, da comarca de Sidrolândia, o cargo público efetivo de Analista 
Judiciário - área-fim, serviço interno, símbolo PJJU-1, sob o regime estatutário, na vaga decorrente da exoneração, de Catarina 
Irineu Costa, nos termos da decisão proferida no bojo dos autos nº 161.152.0226/2025, e em virtude do seu pedido para figurar 
em final de lista.

Nomear PAOLO FERNANDES SANTINI, RG nº 17134775 PC/MG, classificado em 287º lugar (vaga n° 275), no X Concurso 
Público Para Provimento de Cargos Efetivos do Quadro de Pessoal do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, 
para ocupar junto cartório da 1ª Vara Cível, da comarca de Sidrolândia, o cargo público efetivo de Analista Judiciário - área-fim, 
serviço interno, símbolo PJJU-1, sob o regime estatutário, na vaga decorrente da exoneração, de Catarina Irineu Costa, nos 
termos da decisão proferida no bojo dos autos nº 161.152.0226/2025, e em virtude do pedido para figurar em final de lista, do 
candidato Vicente Guimarães Garrido Sales, classificado em 273º lugar.

Nomear NILSON DE SOUZA FREIRE JÚNIOR, RG nº 5181021 PC/GO, classificado em 288º lugar (vaga n° 312), no X 
Concurso Público Para Provimento de Cargos Efetivos do Quadro de Pessoal do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso 
do Sul, para ocupar junto cartório da  Vara Cível e Criminal, da comarca de Coronel Sapucaia, o cargo público efetivo de Analista 
Judiciário - área-fim, serviço interno, símbolo PJJU-1, sob o regime estatutário, na vaga decorrente da remoção, de Thiago 
Ramos de Oliveira, nos termos da decisão proferida no bojo dos autos nº 161.152.0392/2025. (Portaria nº 59132/2025)

Campo Grande, 03 de novembro de 2025.

O Desembargador DORIVAL RENATO PAVAN, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso 
de suas atribuições, e considerando a r. decisão proferida no bojo dos autos nº 00013386-62.2025.8.12.9233,

R E S O L V E:

Designar LUCAS MOTA VALENÇA DE ARAÚJO GONÇALVES, matrícula nº 24476, Analista Judiciário - área-fim, serviço 
interno, símbolo PJJU-1, da comarca de Eldorado, para desempenhar a atividade de Assistência ao Gabinete do Juiz, junto à 
Vara Cível e Criminal, da mesma comarca, sendo-lhe concedido o pagamento do adicional de atividade, com fulcro no art. 105, 
I, da Lei nº 3.310, de 14.12.2006, no período de 20.10.2025 a 10.11.2025. (Portaria nº 60575/2025)

O Desembargador DORIVAL RENATO PAVAN, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso 
de suas atribuições,

R E S O L V E:

Exonerar, a pedido, ELIAS SILVA REBELO, matrícula nº 27299, do cargo público efetivo de Analista Judiciário - área-fim, 
serviço interno, símbolo PJJU-1, junto ao cartório da 13ª Vara Cível de Competência Residual, da comarca de Campo Grande, 
com efeitos a partir de 05.11.2025. (Portaria nº 61045/2025)



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º.

Publicação: segunda-feira, 10 de novembro de 2025 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Campo Grande, Ano XXV - Edição 5754 5

Tornar sem efeito a nomeação do candidato  JOÃO LÚCIO EVANGELISTA CARDOSO, RG nº 1108699677 MEX/DF, 
classificado em 6º lugar (vaga nº 6), no X Concurso Público Para Provimento de Cargos Efetivos do Quadro de Pessoal do 
Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, nomeado pela Portaria nº 54696/2025, publicada no DJMS nº 5750 de 
04.11.2025, para ocupar junto ao Departamento de Precatórios, da Vice-Presidência, do Tribunal de Justiça do Estado de Mato 
Grosso do Sul, o cargo público efetivo de Técnico de Nível Superior, símbolo PJNS-1, na Ocupação Analista Técnico-Contábil, 
na Especialidade Contabilidade, sob o regime estatutário, na vaga criada pela Lei Estadual nº 6.467/2025 e transformada pela 
Resolução-TJMS nº 381/2025, em razão de seu pedido para figurar em final de lista.

Nomear LAÍSA APARECIDA PEREIRA DE SOUZA, RG nº 001944204 SJS/MS, classificada em 7º lugar (vaga nº 6), no X 
Concurso Público Para Provimento de Cargos Efetivos do Quadro de Pessoal do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso 
do Sul, para ocupar junto ao Departamento de Precatórios, da Vice-Presidência, do Tribunal de Justiça do Estado de Mato 
Grosso do Sul, o cargo público efetivo de Técnica de Nível Superior, símbolo PJNS-1, na Ocupação Analista Técnico-Contábil, 
na Especialidade Contabilidade, sob o regime estatutário, na vaga criada pela Lei Estadual nº 6.467/2024 e transferida pela 
Resolução-TJMS nº 381/2025, em razão do pedido para figurar em final de lista, do candidato João Lúcio Evangelista Cardoso, 
classificado em 6º lugar. (Portaria nº 61680/2025)

Campo Grande, 04 de novembro de 2025.

O Desembargador DORIVAL RENATO PAVAN, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso 
de suas atribuições,

R E S O L V E:

Exonerar, a pedido, FILIPE GALVES BONFIM, matrícula nº 26527, do cargo público efetivo de Técnico de Nível Superior, 
símbolo PJNS-1, na Ocupação Engenheiro Eletricista, na Especialidade Engenharia Elétrica, junto à Coordenadoria de 
Fiscalização de Obras e Serviços de Instalações, da Secretaria de Obras, da Secretaria do Tribunal de Justiça, com efeitos a 
partir de 19.11.2025. (Portaria nº 62554/2025)

Nomear FRANCIELI ATAÍDE DE SOUZA, RG nº 001.995.783 SEJUSP/MS, classificada em 907º lugar (vaga nº 313, 
reservada à cota prevista no item 7.1, do Edital de Abertura), no X Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos do 
Quadro de Pessoal do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, para ocupar junto ao cartório da 13ª Vara Cível de 
Competência Residual, da comarca  de Campo Grande, o cargo público efetivo de Analista Judiciária - área-fim, serviço interno, 
símbolo PJJU-1, sob o regime estatutário, na vaga decorrente da exoneração, a pedido, de Elias Silva Rebelo. (Portaria nº 
63289/2025)

Designar NILDA GARCIA CARVALHO, matrícula nº 10481, Analista Judiciária, símbolo PJJU-1, para exercer a função de 
confiança de Distribuidora, Contadora e Partidora, símbolo PJCI-5, junto ao Cartório do Distribuidor, Contador e Partidor, da 
comarca de Sidrolândia, na vaga decorrente da dispensa, por mudança de cargo, de João Paulo Paz da Silveira, com efeitos a 
partir de 05.11.2025. (Portaria nº 63841/2025)

Designar HELENA GABRIELA LOPES, matrícula nº 27830, Analista Judiciária – área-fim, serviço interno, símbolo PJJU-1, 
da comarca de São Gabriel do Oeste, para desempenhar a atividade de Assistência ao Gabinete do Juiz, junto à 2ª Vara Cível/
Criminal, da mesma comarca, sendo-lhe concedida o pagamento do adicional de atividade, com fulcro no art. 105, I, da Lei nº 
3.310, de 14.12.2006, com efeitos a partir de 05.11.2025. (Portaria nº 63911/2025)

Campo Grande, 05 de novembro de 2025.

O Desembargador DORIVAL RENATO PAVAN, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso 
de suas atribuições,

R E S O L V E:

Exonerar, a pedido, ADÍLIO GABRIEL TONET, matrícula nº 9107, do cargo público efetivo de Analista Judiciário - área-
fim, serviço interno, símbolo PJJU-1, junto ao Gabinete da Desembargadora Jaceguara Dantas da Silva, com efeitos a partir 
de 26.11.2025; considerando-o, na mesma data, exonerado do cargo em comissão de Assessor de Desembargador, símbolo 
PJAS-1, junto à referida lotação. (Portaria nº 66254/2025)

Campo Grande, 06 de novembro de 2025.

O Desembargador DORIVAL RENATO PAVAN, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso 
de suas atribuições e considerando a r. decisão proferida no bojo dos autos nº 161.212.0063/2025,

R E S O L V E:

Aposentar MARIA BERNADETE DE CASTRO AMARAL SOBROZA, matrícula nº 11546, Técnica de Nível Superior, 
Ocupação Psicóloga, Especialidade Psicologia, símbolo PJNS-1, lotada na comarca de Campo Grande, voluntariamente, por 
tempo de contribuição, com proventos integrais e com paridade constitucional, nos termos do artigo 11, § 2º, I e § 3º, I, da Lei 
Complementar nº 274, de 21 de maio de 2020. (Portaria nº 1522/2025)

P. R. C.
Campo Grande, 07 de novembro de 2025.

Desembargador DORIVAL RENATO PAVAN
Presidente


